
ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÑÀÕÀ (ßÊÓÒÈß)

ÓÊÀÇ

ã. ßêóòñê

ÑÀÕÀ £Ð£ÑÏ¥¥Á¥Ë¥ÊÝÒÈÍ
ÏÐÅÇÈÄÅÍÝ

ÛÉÀÀÕ

Äüîêóóñêàé ê.

О вопросах контроля и надзора, опеки и попечительства
в сфере образования

В соответствии со статьёй 72 Конституции Республики Саха (Якутия),
в целях реализации Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 № 3266-I
«Об образовании», Закона Республики Саха (Якутия) от 31.01.2008 З
№ 1120-III«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и
попечительству в Республике Саха (Якутия) и о наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными
государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке
и попечительству», распоряжения Правительства Российской Федерации
от 05 марта 2010 года № 297-р «О мероприятиях по совершенствованию
контрольно-надзорных функций и оптимизации предоставления
государственных услуг в сфере образования» п о с т а н о в л я ю:

1. Определить Министерство образования Республики Саха (Якутия)
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Саха (Якутия)
по осуществлению полномочий Российской Федерации в области
образования, переданных для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 28.1
Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-I
«Об образовании».

2. Реорганизовать Государственную службу по контролю и надзору в
сфере образования и науки при Президенте Республики Саха (Якутия) путем
присоединения к Министерству образования Республики Саха (Якутия).

3. Внести следующие изменения в приложение к Указу Президента
Республики Саха (Якутия) от 05 декабря 2008 года № 1197 «О предельной
численности и дополнительных мерах по повышению эффективности и
использования средств на оплату труда работников органов исполнительной
власти Республики Саха (Якутия)»:

3.1. В строке 12 в колонке 3 цифру «34» заменить цифрой «59», в
колонке 5 цифру «0» заменить цифрой «21».

3.2. В строке «Итого» по министерствам в колонке 3 цифру «1947»
заменить цифрой «1976», в колонке 5 цифру «5» заменить цифрой «26».



2

3.3. Строку 44 исключить.
3.4. В строке «Итого» по инспекциям в колонке 3 цифру «82»

заменить цифрой «56», в колонке 5 цифру «21» заменить цифрой «0».
3.5. В строке «Всего по республике» заменить цифру «3259» на цифру

«3258».
4. Министерству финансов Республики Саха (Якутия) (Новиков В.А.):
4.1. Обеспечить передачу бюджетных ассигнований Государственной

службы по контролю и надзору в сфере образования и науки при Президенте
Республики Саха (Якутия) Министерству образования Республики Саха
(Якутия) по предоставлению соответствующих материалов Министерством
образования Республики Саха (Якутия), Государственной службой по
контролю и надзору в сфере образования и науки при Президенте
Республики Саха (Якутия).

4.2. Внести соответствующие изменения в Сводный реестр главных
распорядителей и получателей средств республиканского бюджета, главных
администраторов и администраторов доходов республиканского бюджета,
главных администраторов и администраторов источников финансирования
дефицита республиканского бюджета.

5. Министерству образования Республики Саха (Якутия)
(Владимиров А.С.) создать структурное подразделение по реализации
полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в отношении несовершеннолетних, в том числе детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.

6. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.):
6.1. Переименовать государственное учреждение «Центр мониторинга

качества образования Государственной службы по контролю и надзору в
сфере образования и науки при Президенте Республики Саха (Якутия)» в
государственное учреждение «Центр мониторинга качества образования
Министерства образования Республики Саха (Якутия)», отнести его к
ведению Министерства образования Республики Саха (Якутия).

6.2. Переименовать государственное учреждение «Центр
информационно-методического обеспечения и экспертизы образовательной
деятельности» Государственной службы по контролю и надзору в сфере
образования и науки при Президенте Республики Саха (Якутия) в
государственное учреждение «Центр информационно-методического
обеспечения и экспертизы образовательной деятельности» Министерства
образования Республики Саха (Якутия)», отнести его к ведению
Министерства образования Республики Саха (Якутия) в срок до 01 октября
2010 года.

6.3. Провести в установленном порядке согласование с
Министерством образования и науки Российской Федерации и Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки.



3

6.4. В месячный срок внести изменения и дополнения в Положение о
Министерстве образования Республики Саха (Якутия).

6.5. Провести процедуру реорганизации Государственной службы по
контролю и надзору в сфере образования и науки при Президенте
Республики Саха (Якутия) в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

6.6. В двухмесячный срок внести на утверждение в Министерство
имущественных отношений Республики Саха (Якутия) передаточный акт.

6.7. Привести акты Правительства Республики Саха (Якутия) в
соответствие с настоящим Указом.

7. Признать утратившими силу:
- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 22 февраля

2008 года № 879 «О создании Государственной службы по контролю и
надзору в сфере образования при Президенте Республики Саха (Якутия)»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2008 года
№ 999 «О Государственной службе по контролю и надзору в сфере
образования при Президенте Республики Саха (Якутия)»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 30 октября 2008 года
№ 1185 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха
(Якутия) от 19 июня 2008 года № 999 «О Государственной службе по
контролю и надзору в сфере образования при Президенте Республики Саха
(Якутия)»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 13 июля 2009 года
№ 1527 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха
(Якутия) от 19 июня 2008 года № 999 «О Государственной службе по
контролю и надзору в сфере образования при Президенте Республики Саха
(Якутия)»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 13 марта 2009 года
№ 1343 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха
(Якутия) от 30 мая 2008 года № 976 «О возложении полномочий
представителя нанимателя по заключению служебных контрактов с
государственными гражданскими служащими Республики Саха (Якутия),
замещающими должности категории «руководители».

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
9. Контроль исполнения Указа возлагается на заместителя

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Габышеву Ф.В.

             Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ
г.Якутск
08 сентября 2010 года
№ 247


	ПРЕЗИДЕНТ

